ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

              Тулунский район

                                Икейское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» марта 2014 года
           №  5
с. Икей

О подготовке к пожароопасному периоду

2014 года и мерах предупреждения пожаров в лесном

массиве на территории Икейского поселения

В целях организации подготовки к пожароопасному сезону 2014 года, усиления контроля за выполнением мероприятий, направленных на предупреждение лесных пожаров  и очагов возгорания в лесных массивах на территории Икейского сельского поселения, в соответствии со статьями 52, 53, 57 и 84 Лесного Кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 года №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», руководствуясь ст. 6 Устава Икейского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных противопожарных мероприятий 2014 года на территории Икейского сельского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить состав противопожарной комиссии (приложение№2).

3. Комиссии осуществлять своевременную подготовку и принятие оперативных решений в соответствии со складывающейся лесопожарной ситуацией, заседания комиссии проводить по мере необходимости.

4. Рекомендовать жителям Икейского сельского поселения:
4.1. Организовать своевременную уборку сухой травы и мусора на своей территории.

 4.2. Не сжигать сухую траву, пожнивные остатки, мусор в не отведенных для этих целей местах.

4.3. Запретить несанкционированное перекрытие проездов и дорог, препятствующее прибытию пожарных подразделений к месту ведения аварийно-спасательных работ на пожарах.
4.4. На время пожароопасного периода не допускать в хвойных молодняках и других опасных в пожарном отношении участках леса разведение огня, выжигание травы и другие действия, угрожающие пожарами, ограничить выход  в хвойный молодняк и другие, опасные в пожарном отношении участки леса.
4. Руководителям крестьянско-фермерских хозяйств, директору МОУ «Икейская СОШ» в срок до 10 апреля 2014 года привести имеющуюся водоподающую технику и транспортные средства в состояние готовности на случай возникновения чрезвычайной ситуации. При необходимости техника должна безотказно предоставляться в распоряжение Администрации Икейского сельского поселения.
5. Помощнику участкового инспектора Гурикову Е.С. с наступлением пожароопасного периода проводить патрулирование прилегающей территории к населенным пунктам с целью недопущения возникновения очагов пожаров, осложнения пожарной обстановки, пресечения правонарушений, а также нарушения пожарной безопасности в лесах на территории Икейского сельского поселения.

6. В с. Галдун и д. Гарбакарай передать по договору и акту приема-передачи по 1 бензиновой мотопомпе и 1 ранцевому огнетушителю, назначить ответственных за сохранность переданного имущества.

7. Назначить в с. Галдун пожарным наблюдателем Шутову Валентину Николаевну. При обнаружении очага возгорания Шутовой В.Н. незамедлительно сообщать главе администрации Икейского сельского поселения, в пожарную часть 114 с. Икей по телефону 36-3-06.
8. Назначить в д. Гарбакарай пожарным наблюдателем Моисеенко Марину Леонидовну. При обнаружении очага возгорания Моисеенко М.Л. незамедлительно сообщать главе администрации Икейского сельского поселения, в пожарную часть 114 с. Икей по телефону 36-3-06.

9. Назначить в с. Икей и пос. Икейский пожарными наблюдателями членов добровольной пожарной команды:

Бушмакина Андрея Александровича

Евсеенко Андрея Александровича;

Шумилова Виктора Леонидовича;

Гордеева Виктора Валентиновича;

Жукова Александра Витальевича;
Новикова Николая Евгеньевича;

Матвеева Сергея Георгиевича;

Мироновского Леонида Александровича;

Серышева Александра Павловича;

Шанина Александра Ивановича

10. Директору МОУ «Икейская СОШ» Леонченко М.М. рекомендовать провести разъяснительную работу с учащимися с целью предотвращения пожаров и провести классные часы по теме: «Лесные пожары».

11. Руководителям Икейского и Присаянского лесничества проконтролировать деляны, прилегающие в 3 км зоне к населенным пунктам, на подбор древесных остатков. Заготовить и распространить листовки с целью недопущения лесных пожаров, установить соответствующие аншлаги.

12. Руководителям организаций, находящихся на территории сельского
поселения, проверить противопожарное состояние на подведомственных
территориях, назначить ответственных за противопожарное состояние,
провести разъяснительную работу среди персонала по вопросу открытых
сжиганий возле подведомственной территории, в случае возникновения
таковых в срочном порядке устранять возгорание и наказывать виновных,
подготовить необходимый запас воды на случай возникновения пожара. Провести разъяснительную работу в коллективах по вопросам пожарной безопасности в пожароопасный период.
13. С наступлением пожароопасного периода организовать сбор, обработку и анализ данных об обстановке с пожарами и чрезвычайными ситуациями на территории Икейского сельского поселения за каждые сутки.

14.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Икейский вестник».
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Икейского
сельского поселения                                                                        С.А. Мусаев
                                                                                                  Приложение № 1 Утверждено                     Постановлением Главы Икейского

сельского поселения №  5 от 13.03.2014г.

     ПЛАН

основных противопожарных мероприятий 2014 года на территории
Икейского сельского  поселения

	№
	Планируемые мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственные

	1.
	Утверждение          состава противопожарной комиссии, утверждение плана основных противопожарных мероприятий на 2014 год
	март
	.

	2.
	Проведение         заседания противопожарной комиссии
	март
	Председатель комиссии ПБ

	3.
	Организация контроля за   делянами прилегающими в 3 км зоне к населенным пунктам на подбор древесных остатков.       Заготовка                      и распространение листовок с целью недопущения лесных пожаров,           установка соответствующих аншлагов.
	апрель
	Руководители Присаянекого и Икейского лесничеств

	4.
	Проведение профилактической работы с  главами КФХ, арендаторами с/х угодий о недопущении неконролируемых отжигов стерни и сухих растительных остатков
	апрель
	Глава

администрации Мусаев С.А

	5.
	Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на территории поселения,          проверить противопожарное состояние на          подведомственных территориях,        назначить ответственных                за противопожарное состояние,            провести разъяснительную      работу среди персонала по вопросу открытых     сжиганий     на подведомственной территории
	апрель
	Глава

администрации Мусаев С.А

	6.
	Рекомендовать руководителю ПЧ- 114 ОГУ опс Тулунского района в    с.    Икей    обеспечить исправность        пожарных машин, силами сотрудников пч                провести разъяснительную работу  с населением   поселения   по противопожарным мерам.

	апрель
	Начальник

ПЧ-114     с. Икей

Бушмакин А.А.

	7.
	Под руководством Присаянского лесничества проведение запланированных контролируемых отжигов вокруг населенных пунктов

	апрель

	Руководители Присаянского и Икейского лесничеств

	8.
	Назначение   пожарных наблюдателей
	март
	Глава

администрации Мусаев С.А

	9.
	Проведение    разъяснительной и           профилактической работы по защите лесов от пожаров с населением
	март - апрель
	Глава

администрации Мусаев С.А

	10.
	Устройство и обновление заградительных полос  в населенных пунктах в местах прилегающих к лесным массивам.
	май - октябрь
	Глава

администрации Мусаев СА.

	11.
	Проведение разъяснительной работы с учащимися       с       целью недопущения лесных  пожаров и проведение классных часов по теме: «Лесные пожары».
	апрель
	Директор Икейской СОШ

Приложение № 2 Утверждено постановлением Главы Икейского сельского поселения №  5 от 13.03.2014г.

СОСТАВ

                   противопожарной комиссии  Икейского сельского  поселения в 2014 году
	Мусаев С.А.
	председатель комиссии, глава Икейского сельского поселения

	Лапшина Н.А.
	зам. председателя комиссии, специалист администрации, ответственный за ГО ЧС и ПБ

	Члены комиссии:

	Бушмакин А.А.
	руководитель ПЧ- 114 ОГУ ОПС Тулунского района в с. Икей

	Гуриков Е.С.
	участковый инспектор Икейского сельского поселения

	Купцова С.В.
	старший специалист  Присаянского участковоголесничества

	Купцов В.С.
	специалист Икейского участкового лесничества

	Леонченко ММ.

	директор Икейской СОШ

	Распорская О.Л.

	директор МКУК «КДЦ с. Икей»

	Журавков А.И.
	главный врач Икейской участковой больницы